
加古川市上下水道局業務委託等に係る契約に関する事項の公表（一般・指名競争入札）

主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（税込）

契約日

施設課 水質試験業務委託 公益財団法人ひょうご環境創造協会 3,663,000円 令和5年4月1日



加古川市上下水道局業務委託等に係る契約に関する事項の公表（随意契約）

主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（税込）

契約日 契約の相手方を選定した理由

施設課
ガスクロマトグラフ(VOC用)質量分析装
置保守点検業務

日本電子株式会社　大阪
支店

982,300円 令和5年4月1日
専門的かつ高度な技術を要する機器であり、製造会社で
ある日本電子株式会社の他に、この機器を扱える代理店
等がないため。

施設課
ガスクロマトグラフ(カビ臭用)質量分析
装置保守点検業務

金陵電機株式会社 2,310,000円 令和5年4月1日
専門的かつ高度な技術を要する機器であり、製造会社が
認める代理店等が他にないため。

施設課
高速液体クロマトグラフ分析装置保守
点検業務

姫路科学株式会社 547,800円 令和5年4月1日
専門的かつ高度な技術を要する機器であり、製造会社が
認める代理店等が他にないため。

施設課
誘導結合プラズマ質量分析装置保守
点検業務

金陵電機株式会社 2,035,000円 令和5年4月1日
専門的かつ高度な技術を要する機器であり、製造会社が
認める代理店等が他にないため。

配水課
給・配水管の漏水調査等の業務委託
（単価契約）

フジ地中情報㈱　大阪支
店

別紙「契約単価」 令和5年4月26日

本業務は、突発漏水事故等により漏水箇所、管路の埋設
位置、水圧及び流量を確認をする必要が生じたときに行
うものである。常時緊急対応できる業者は市内及び近隣
になく、年間を通して本市の漏水調査を行っているフジ地
中情報㈱大阪支店のみであり、また探知機、計量機器等
の回送費も不要になるなど経費も削減できるため随意契
約を行った。

施設課
大野水源地外自家用電気工作物保安
管理業務委託

（一般）関西電気保安協会
加古川営業所

3,841,200円 令和5年4月1日

（地方自治法施行令第167の2第1項第2号）
　本市の入札参加有資格者名簿に登載されており本業
務を履行可能と見込まれる業者をすべて選定して、指名
競争入札を実施するも、５者中４者が辞退したため入札
が中止となった。
　以上より、上記の入札において参加意思を示し、本市
の入札参加有資格者名簿登載者の中で本業務を行える
と見込まれる唯一の業者である同社と随意契約を行う。



主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（税込）

契約日 契約の相手方を選定した理由

施設課
中西条浄水場自家用電気工作物保安
管理業務委託

（一般）関西電気保安協会
加古川営業所

6,282,012円 令和5年4月1日

（地方自治法施行令第167の2第1項第2号）
　本市の入札参加有資格者名簿に登載されており本業
務を履行可能と見込まれる業者をすべて選定して、指名
競争入札を実施するも、５者中４者が辞退したため入札
が中止となった。
　以上より、上記の入札において参加意思を示し、本市
の入札参加有資格者名簿登載者の中で本業務を行える
と見込まれる唯一の業者である同社と随意契約を行う。

配水課
修繕・小工事伝票処理システムパソコ
ンにおける賃貸借契約

リコーリース㈱　兵庫支店 1,069,200円 令和5年4月1日

当契約が経常的かつ継続的であること。
複数年契約を行うことで、契約事務の効率化を図るもの
である。
（なお平成30年度から令和4年度も長期継続契約により
賃貸借契約を締結している）

お客さまサービス課
インボイス対応にかかる給水台帳シス
テム改修業務委託

第一環境株式会社　関西
支店

514,250円 令和5年4月6日

現システムは第一環境株式会社が開発したものであり、
システムの運用から保守まで委託している。よって、現シ
ステムにかかる改修は、第一環境株式会社でなければ
不可能であるため。
「公営企業法施行令第21条の14第1項第2号（随意契
約）」



主管課名 委託名 契約単価（税抜）　　　（単位：円）

配水課
給・配水管の漏水調査等
の業務委託（単価契約）

①給・配水管の漏水調査（確認調査）昼間　　　20,000円/箇所
②給・配水管の漏水調査（確認調査）夜間　　　30,000円/箇所
③給・配水管の漏水調査（ﾘｰｸｿﾞｰﾝﾃｽﾄ）夜間　　3,000円/箇所
④給・配水管の漏水調査（弁栓音聴調査）　　　　　200円/箇所
⑤給・配水管の水圧測定業務　　　　　　　　　　　11,500円/箇所
⑥給・配水管の流量計測業務　　　　　　　　　　　63,000円/箇所
⑦給・配水管の流量計測業務（168H)　　　　　 140,000円/箇所
　 1週間を超えた分1日（加算分）　　　　　　　　　　6,000円/箇所
⑧給・配水管のスケール測定業務　　　　　　　　 30,000円/箇所
⑨受水槽流入量計測業務　　　　　　　　　　　　　 30,000円/箇所
⑩管路探知業務（100ｍまで）昼間　　　　　　　　 48,000円/回
　 100ｍを越えた分1ｍ（加算分）　　　　　　　　　　　 480円/ｍ
⑪管路探知業務（100ｍまで）夜間　　　　　　　　 71,000円/回
　 100ｍを越えた分1ｍ（加算分）　　　　　　　　　　　 710円/ｍ


